REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET

REZOLUTE

PER VLERESIMIN E PUNES SE ZYRES SE INSPEKTORIT TE LARTE
TE DREJTESISE PER VITIN 2020 (SHKURT-DHJETOR)

Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé,

Duke vlerésuar rolin e Inspektorit t&€ Larté t€ Drejtésisé si autoriteti shtetéror pérgjegjés pér
verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore dhe pér fillimin e procedurés disiplinore
ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve té té gjitha niveleve, anétaréve t& Késhillit t& Larté Gjyqésor,
anétaréve t€ Késhillit t& Larté t&€ Prokurorisé dhe t€ Prokurorit t& Pérgjithshém, si dhe pér
inspektimin institucional t& gjykatave dhe t& zyrave t& prokurorisg;

Duke mbajtur parasysh rolin e Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésisé né hetimin e shkeljeve t&
dyshuara népérmjet ankesave t€ paraqitura nga ¢do person fizik ose juridik, por edhe kryesisht
bazuar né t&€ dhéna publike ose t€ siguruara né kuadrin e inspektimeve institucionale e tematike;

Duke nénvizuar réndésing e bashk&punimit t& Inspektorit t& Larté té Drejtésisé me Késhillin
e Larté Gjyqésor, Késhillin e Larté t€ Prokurorisé dhe Prokurorin e Pérgjithshém né kuadér t&
pérmbushjes sé detyrave funksionale;

Duke nénvizuar réndésiné e bashképunimit t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé me partnerét
ndérkombétaré,

Vleréson punén e Inspektorit té Larté té Drejtésisé né drejtim té:

- Transferimit dhe nisjes sé shqyrtimit fillestar t&€ njé numri té¢ madh ankesash lidhur me
veprimtariné e magjistratéve, organizimin e burimeve njerézore, si dhe nisjen e procesit t&
rekrutimit t€ inspektoréve dhe stafit t& Zyrés.

- Raportimeve té detajuara vjetore dhe periodike, si dhe informimeve drejtuar Ministrisé sé
Drejtésis€, Ministrisé pér Europén dhe Punét e Jashtme dhe Kuvendit t& Shqipérisé pér
aktivitetin e institucionit.

- Angazhimit t€ Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé né pérgatitjen e kuadrit rregullues t&
veprimtarisé institucionale né zbatim t& nenit 204, shkronja “c”, t& ligjit nr. 115/2016 "Pér
organet e geverisjes sé& sistemit t& drejtésisé".



+ Bazuar né analizén e té dhénave pér periudhén shkurt —dhjetor 2020, té referuara né
raportin e paraqitur nga Inspektori i Larté i Drejtésisé, Kuvendi i Shqipérisé konstaton:

- Angazhimin pér fillimin e shqyrtimit t& njé numri prej 3054 ankesash té regjistruara nga
muaji shkurt deri né dhjetor 2020.

- Miratimin e 8 vendimeve pér fillimin e hetimit disiplinor, pérkatésisht 6 hetime disiplinore
t& iniciuara kryesisht dhe 2 hetime disiplinore té iniciuara pas rasteve t€ paragitura nga
institucionet pran& ILD-s€.

- Dhénien e 184 vendimeve pér shqyrtim t€ ankesave, nga t€ cilat pér 142 jan€ dhéné
vendime pér arkivimin e ankesave pas shqyrtimit fillestar dhe 42 vendime pér verifikimin e
ankesave pas shqyrtimit fillestar.

- Pas kryerjes sé€ procedurave té verifikimit, miratimin e 7 vendimeve pér fillimin e
hetimeve disiplinore ndaj magjistratéve, si dhe paraqitien ¢ 4 kérkesave pér fillimin e
procedimeve disiplinore prané Késhillit t& Larté Gjyqésor dhe Késhillit t& Larté t&€ Prokurorisé.

- Inicimin e inspektimit tematik prané gjykatave té rretheve gjyqésore, gjykatave té apelit,
si dhe zyrave t€ prokurorive prané tyre pér trajtimin e kérkesave me objekt “Lirim me kusht”.

- Hartimin, pé&rpunimin dhe miratimin e “Planit Strategjik dhe planit t& veprimit 2020-
20227,

- Hartimin dhe miratimin e Kodit t& Etikés s& institucionit.

- Hartimin dhe miratimin e modelit t& formularit t& ankesés.

- Rezultate konkrete t&€ mekanizmave t€ procedimit disiplinor t& disa magjistratéve, duke i
shérbyer késhtu kthimit t€ besimit t&€ publikut tek institucionet e drejtésis€, si njé rezultat i
prekshém i reformés né drejtési.

- Ngritjen nga e para té infrastrukturés fizike e njerézore t& njé institucioni krejt t& ri si né
formé, ashtu edhe né€ pérmbajtje.

Bazuar sa mé sipér, Kuvendi i Shqipérisé€ nxit Inspektorin e Larté té€ Drejtésisé:

1. T€ veprojé me ritme t&€ shpejta pér shqyrtimin e ankesave t€ paraqitura prané Zyrés sé
Inspektorit té Larté t& Drejtésisé.

2. Té forcojé mé tej bashképunimin me organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé dhe
institucionet e tjera shtetérore né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi pér té€ gjitha proceset
qé ndikojné né zbatimin e detyrave té pércaktuara.

3. T€ informojé vazhdimisht Kuvendin e Shqipéris€ pér problematikat e hasura gjaté
ushtrimit té detyrave duke rekomanduar edhe zgjidhjet pérkatése.

Kuvendi i rekomandon Inspektorit té Larté té Drejtésisé:

1. Krijimin e sistemit t& menaxhimit t& ¢éshtjeve pér procedurén hetimore, hartimin e
dispozitave té hollésishme pér administrimin e kétij sistemi, si dhe bérjen publik t&
informacionit t€ pjesshém sipas pércaktimit t& Inspektorit t€ Larté t&€ Drejtésisé n€ pérputhje
dhe né zbatim t& nenit 137 t€ ligjit nr. 96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”.

2. Ngritjen e bazés sé t€ dhénave pér ankesat e transferuara nga ish-KLD-ja dhe t&
administruara nga Inspektori i Lart€ i Drejtésisé&, me géllim grupimin e tyre dhe hartimin e njé
radhe pérparésore shqyrtimi.

3. Bashkérendimin e punés dhe shkémbimin e vazhdueshém té informacioneve me KLGJ-
né, KLP-né dhe organet e rivlerésimit kalimtar, qé jané pérgjegjése pér sistemin e karrierés sé
magjistratéve lidhur me ekzistencén ose jo t& procedurave disiplinore té nisura ose ankesave té



depozituara prané ILD-s& pér magjistratét q& aplikojné pér ngritje né detyré brenda sistemit t&
karrierés.

4. Forcimin e marrédhénieve institucionale me Ké&shillin e Larté Gjyqésor dhe Késhillin e
Larté t& Prokuroris€, me géllim trajtimin né afate t€ arsyeshme té& procedimeve disiplinore pér
prokurorét.

5. Vijimin me ritme t& shpejta té punés pér hartimin e manualit t& hetimit disiplinor,
hartimin e rregullores pér trajtimin e ankesave dhe metodologjisé pér inspektimin.

6. Vijimin me ritme t& shpejta t&¢ punés pér pérfundimin e procedurave t& rekrutimit té
inspektoréve prané Zyrés sé Inspektorit t& Larté té Drejtésisé.

7. Hartimin dhe miratimin e planit vjetor t& inspektimeve institucionale e tematike dhe
bérjen publik té tij né& fagen zyrtare té institucionit.

8. Promovimin dhe rritjen e ndérveprimit t& Inspektorit t& Lart& t& Drejtésisé me qytetarét
népérmjet aktiviteteve, informimeve periodike, pasurimit informativ t& fages duke pérdorur
¢do kanal tjera t&€ komunikimit publik.

Miratuar né datén 3.6.2021



